
 
 

 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE INSTITUTO DE FILOSOFÍA 786 

28 de noviembre de 2022 
 

Por la cual se concede la distinción Excelente (Summa Cum Laude) al trabajo de investigación “De lo real a lo posible: 

contribuciones filosóficas de Herbert Marcuse para imaginar el socialismo”, presentado por la estudiante Leydy Johana 

García Pineda para optar al título de Magister en Filosofía. 

 

El Consejo de Instituto de Filosofía de la Universidad de Antioquia, en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

especialmente las conferidas por el Acuerdo Superior 202 del 3 de septiembre de 2001, y  

 

CONSIDERANDO 

 

1.  Que el Acuerdo Superior 432 de 2014, establece en su artículo 48. Las distinciones de los trabajos de grado se 

otorgarán tomando como referencias obligatorias la calificación cuantitativa otorgada a los trabajos de grado con nota igual 

o superior a 4.5 y la justificación suficientemente sustentada por cada uno de los jurados en un acta en la que además conste 

la unanimidad en la decisión. Esta decisión deberá ser refrendada por Acta del Consejo de la dependencia académica y se 

hará exaltación pública en la ceremonia de grado.  

 

2.  Que en el parágrafo del artículo 48. A los trabajos de grado correspondientes a doctorados y maestrías se les 

podrá otorgar las distinciones de Excelente (Summa Cum Laude), Sobresaliente (Magna Cum Laude) y Meritorio 

(Cum Laude) atendiendo al cumplimiento obligatorio de todos los criterios definidos en el reglamento específico y a 

los procedimientos determinados para el efecto por el respectivo Comité de Posgrado. 
 

3.  Que el trabajo de investigación denota un conocimiento profundo de la obra de Marcuse y de los temas 

seleccionados para la tesis presentada. Tanto la estructura argumentativa como la secuencia de problemas abordados se 

acompañan de un trabajo minucioso en la elucidación conceptual de las fuentes freudianas y marxianas de la filosofía crítica 

de Marcuse. Además de lo anterior, que señala un claro dominio del autor y su obra para el nivel de formación en maestría, 

la autora hace una interpretación y lectura no tradicional que la lleva a proponer conexión es que llevan a pensar en una 

lectura más contemporánea (no clásica) de Marcuse. 

4.  Que, por unanimidad, y después de la presentación pública, los jurados recomendaron otorgar la distinción 

Excelente (Summa Cum Laude) al trabajo de investigación “De lo real a lo posible: contribuciones filosóficas de Herbert 

Marcuse para imaginar el socialismo”, presentado por la estudiante Leydy Johana García Pineda.    

5.  Que una vez conocidos los conceptos y el acta de la presentación pública, este Consejo de Instituto, en Acta 873, 

confirmó el otorgamiento de la distinción recomendada. 

 

RESUELVE 

 

Artículo Único: Conceder la distinción Excelente (Summa Cum Laude) al trabajo de investigación “De lo real a lo 

posible: contribuciones filosóficas de Herbert Marcuse para imaginar el socialismo”, presentado por la estudiante Leydy 

Johana García Pineda para optar al título de Magister en Filosofía. 

 

Comuníquese y Cúmplase. 
              

 

 

Diana Melisa Paredes Oviedo 

 

 

Claudia Patricia Fonnegra Osorio  
Presidenta Secretaria  

 


